
 

 

 

 

 

                                      
       MINISTERO  DE L L ’ I STRUZIONE ,DE L L ’ UNI VERSITA ’  E  DE L LA  R I CE RCA  

U F F I CIO  S COLASTICO REG IONAL E  P ER  I L  LAZIO  

      I ST ITUTO T ECNI CO  STATALE  E CONOMI CO,  P ER  I L  TUR ISMO  E  CAT    

“E M A N U E L A   L O I “ 

 Via Emanuela Loi  n. 6 -  00048 NETTUNO - tel. 06/121126540  fax 06/121126541 

                                                          Codice Fiscale 90019220582  -  Codice RMTD48000N 

                                e-mail: rmtd48000n@istruzione.it  -  pec :  rmtd48000n@pec.istruzione.it  sito web: www.itcloi.gov.it 
      

      Prot.n. 2304/IV 1       Nettuno, 09/05/2018 

 

                                                                                                           A L B O   - Sito  Web www.itcloi.gov.it 

                    A T T I  

OGGETTO: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico finalizzata all’indizione di 

procedura comparativa per acquisto di materiale pubblicitario personalizzato  

Progetto “Ambienti per la Didattica Multimediale”. 

Realizzazione  Ambienti Digitali 
Fondi Strutturali Europei– Programma Operativo Nazionale-PON  “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse II - Fondi Strutturali Europei 

di Sviluppo Regionale (FESR)- Obiettivo specifico 10.8- Diffusione nella società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” -Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave.- 
 

Sottoazione Codice identificativo progetto Titolo progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2017-6 
AMBIENTI PER LA DIDATTICA 

MULTIMEDIALE 

Cig:  ZA32387DBB     -       Cup: H76J17000640001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento     

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di economia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la fornitura della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

mailto:rmtd48000n@istruzione.it
mailto:rmtd48000n@pec.istruzione.it
http://www.itcloi.gov.it/
http://www.itcloi.gov.it/


 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO  il DLgs. del 18/04/2016 n.50 recante il nuovo “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” ; 

          VISTO          il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 

                                Decreto Legislativo del18 aprile 2016, n. 50”; 

         VISTO          il Regolamento concernente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negozia le da parte  

                             del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 33, c. 2 , del D.I. n. 44 del 01/02/2001, concernente  

                              “le  istruzioni generali sulla gestioni amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTE         le “disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate da Fondi Strutturali  
                    Europei”2014/2020; 
VISTO         l’avviso pubblico prot. n° AOODGEFID/12810 DEL 15/10/2015, emanato del MIUR avente ad 

                            oggetto: Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola 

                   Competenze a ambienti per l’approfondimento” 2014-2020. Fondo Europeo di Sviluppo  
                  Regionale (FESR) Obiettivo specifico – 10.8  “Diffusione della società della conoscenza nel  
                   mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione  
                   10.8.1. Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e  
                   per l’apprendimento delle competenze chiave. Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex  
                   delibera CIPE n. 79 del 2012; 
VISTA       l’autorizzazione, prot. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017, del MIUR - Dipartimento per la  
                  Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali –Direzione    
                   Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, con la quale è stata comunicata a  
                   questo istituto la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per  l’innovazione digitale-Uff 
                    IV- per la realizzazione del progetto denominato con il seguente codice: 
                 Progetto: 10.8.1.A3 –FESRPON-LA- 2017-6 (AMBIENTI PER LA DIDATTICA MULTIMEDIALE) 

VISTA      la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/31748 del 25/07/2017 di Autorizzazione Progetto e impegno 
                di spesa indirizzata a questa Istituzione Scolastica, a valere dell’Avviso pubblico prot.n. 12810  
                 del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali; 
 VISTA    la Delibera del C.I n.135/2017 del 30/10/2017 con la quale è stato approvato il POF per l’a.s. 
                2017/18 e il PTOF per il Triennio 2017/2020; 
VISTA     la Delibera del C.I n.104 del 06/02/2017 di approvazione del Programma Annuale 2017; 

VISTA     la delibera del Consiglio d’Istituto n° 134 del  30/10/2017 di avvio della procedura per la  
               realizzazione Progetto PON  Competenze e Ambienti per l’apprendimento;  

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a 
provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge n. 208.2015) o 
attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le 
esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento 
messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

VERIFICATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura del materiale in oggetto; 
RITENUTO nel rispetto dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” di consultare 

cinque operatori economici per la richiesta dei preventivi; 

RITENUTO di procedere all’acquisto tramite MePa; 
PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante RDO; 

 
DETERMINA 

 

 
Art. 1 – Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia mediante procedura comparativa , (ai sensi 
dell’art. 36del D.Lgs 50/2016 e ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001) per la fornitura di materiale a scopo 
pubblicitario personalizzato, relativa al Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-6 denominato “AMBIENTI 



 

 

PERLA DIDATTICA MULTIMEDIALE. 

La stazione appaltante, in seguito all’individuazione di almeno tre ditte, procederà con RDO sul MEPA. 

L’affidamento riguarderà la fornitura di : 
 

 Targhe da collocare all’esterno e all’interno degli edifici scolastici dipendenti da questo Istituto relative alla pubblicità  

       nell’ambito del progetto FESR “FONDI STRUTTURALI EUROPEI –Programma operativo nazionale  per la    

       SCUOLA–Competenze e ambienti per l’apprendimento“ 

 Etichette da applicare ai beni mobili che si intendono acquistare con i finanziamenti assegnati; 

 Striscione con indicazione del Pon da collocare all’ingresso dell’ala dell’Istituto dove andranno collocate le 
attrezzature; 

 Locandina su supporto personalizzata e trasportabile; 

 Memorie USB personalizzate Pon 2014-2020 

 Penne personalizzate Pon 2014/2020 
 

.  

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 DLgs. 50/2016. 

 

Art. 3 – Importo 
L’importo massimo stimato per le spese del presente appalto, relative all’intera durata contrattuale, potrà ammontare 
fino ad un massimo di € 399,87 (trecentonovantanove/87)  

Imponibile €. 327,76 + iva al 22% per €.72,11 . 

Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del 
quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la fornitura e i servizi 
oggetto del contratto stesso. 

 

 
Art. 4 – Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula a sistema del 
contrato con l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 – Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 art. 5 della Legge 241/90, il responsabile del procedimento è la sottoscritta 
Dirigente Scolastica Dott.ssa Antonella Mosca 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Dott.ssa  Antonella MOSCA 

                                                                                                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c. 2 D.Lgs n39/93) 


